
Porozumění geologické stavbě krkonošsko-jizerského 
krystalinika patří k nejtěžším otázkám geologie Českého 
masivu. Přesto dochází postupně k upřesňování znalostí. 
Vedle výsledků radiometrického datování jsou zdrojem 
jistoty ohledně stáří geologických těles zvolna přibývající 
paleontologické nálezy. Například byla v uplynulých něko-

lika letech nalezena překvapivě zachovaná fauna v pokrý-
vačských fylitech u Železného Brodu (Martin Souček, pers. 
comm. 2020), které se již dříve staly významnou lokalitou 
s výskytem fosilních stop (Chlupáč 1997). Nové nálezy při-
byly také v silurských horninách u Poniklé, odkud popsal  
dobře zachovalou graptolitovou faunu poprvé Horný (1964).

DOI 10.3140/zpravy.geol.2023.02

Geoscience Research Reports • Czech Geological Survey, Prague • Vol. 56, 1/2023 • ISSN 2336-5757 (online) • ISSN 0514-8057 (print)10

Radek Mikuláš

Geologický ústav AV ČR, v. v. i., Rozvojová 269, 165 02 Praha 6; 
mikulas@gli.cas.cz 

Please cite this article as: Mikuláš, R. (2023): The current state 
of exposure of fossiliferous carbonates in Suchý Důl (Czech Republic, 
Bohemian Massif, Lusatia Region, Krkonoše-Jizera Mts. Crystalline 
Complex). – Geoscience Research Reports, 56, 1, 10–13. (in Czech)

Key Words: Early Palaeozoic, Bohemian Massif, Lugicum, fossils, 
oolitic limestones

Summary: The collection of fossils in the abandoned limestone  
(? Lower Cambrian) quarry in Suchý Důl close to Dolní Albeřice 
(eastern margin of the Krkonoše Mts.) became practically impossible 
after the end of mining and modification of the pit for private 
recreational purposes. However, in the last phase of mining (2016), 
hundreds of blocks of these limestones with a weight of 200 to 
500 kg were used  to reinforce the banks of the Lysečiny and Albeřice 
brooks and the retention reservoir on the Lysečiny brook. After 
several years of natural weathering of the surfaces, the primary 
and secondary textures in the limestones are very well preserved 
and distinct when viewed with the naked eye or a hand lens. In the 
summer of 2022, I examined about 10 m2 of mostly oolitic limestone 
surfaces with a hand lens and found several structures which were 
probably of organic origin. The total area of   studiable limestone is 
estimated at 100–250 m2. Due to weathering of the surfaces, the 
possibility of collection of fossils culminates in the current years 
and will become negligible   within 5–10 years. Only cross-sections 
through the potential biogenic structures were observed. They have 
an ovoid, elliptical, or triangular shape. This could indicate their 
affiliation to the Archaeocyatha group, two individuals of which 
have been already found in the quarry.  The comparison with the 
previous findings suggests that the findings depicted in Fig. 1A–1D 
can represent preserved fragments of Archaeocyatha. A little crest of 
an irregularly sinusoid shape in Fig. 1E shows preservation similar to 
the primary textures, i.e. ooids. This suggests its organogenic origin. 

The size and course of the crest indicates that it could represent, for 
example, a cross-section through a trilobite cephalon. For comparison, 
a usual way of weathering of veins of secondary origin in limestone 
block is shown in Fig. 1F. In addition to their sharp contact, they 
are tightly folded, which is typical of deformed rocks. On the other 
hand, during the field work in 2022, any deformed, flattened or 
elongated ooids (as known, e.g., from the Ordovician ferrite ooids 
of the Barrandian area) were observed. It is suggested that during 
deformation, the ooids (primarily build of magnesium carbonate) 
“floated” in the ductile matrix (primarily calcite) similar to, for example, 
raisins in leavened dough. Therefore, the deformation, judging from 
the shape of the ooids, is small or negligible; in reality, however, the 
shells of the vast majority of organisms were completely destroyed, 
“mixed up”. Acceptance of this idea then explains why the Albeřice 
carbonates are so poor in fossils, although the oolitic facies gives 
the impression of a rock that is not deformed or recrystallized at all 
and the carbonates point to a revived, climatically favourable, rather 
shallow marine environment. However, the results of a field research 
in August 2022 show that the search for fossils in the limestones 
around Albeřice is currently (and will be for at most 10 years) in 
a promising state, due to the use of the Albeřice blocks as a flood 
control measure in the villages and their gradual selective weathering. 
A very fragmentary preservation of fossils can be expected. 

Současný stav odkrytí fosiliferních karbonátů  
v Suchém Dole (Český masiv, lužická oblast, 
krkonošsko-jizerské krystalinikum)

The current state of exposure of fossiliferous carbonates in Suchý Důl (Czech Republic, Bohemian Massif, 
Lusatia Region, Krkonoše-Jizera Mts. Crystalline Complex)

(03-42 Trutnov)



Zásadní význam mají také nálezy z vápencového lomu 
v Suchém Dole v k. ú. Dolní Albeřice ve východní části Kr-
konošského národního parku (Hladil et al. 2003). Lom od-
krýval (a zčásti stále odkrývá) karbonátový sled s příkrým 
sklonem vrstev k SV. Odkrytí karbonátových (tj. vápenco-
vých, dolomitických nebo směsných) vrstev je ve srovnání 
s nedávnou minulostí už velmi neúplné, vzhledem k ukon-
čení těžby v roce 2016, spojenému se zatopením jámové 
části. Ve vstupním průjezdu je odkryto předpokládané pod-
loží – chloritické a sericitické vápnité fylity, často albitické, 
ojediněle obsahují i granát, který byl zjištěn také přímo 
ve vápencích. Odkryv však již není obecně přístupný, pro-
tože v celém jeho půdorysu vzniklo soukromé rekreační 
zařízení. V době těžby bylo evidentní, že kontakt vápenců 
a nadložních fylitů je tektonický, fylity byly k jihu pře-
smyknuty přes vápencové těleso čočkovitého tvaru, které 
je samo o sobě postiženo jak plastickou, tak křehkou tek-
tonikou (Václav Kachlík, pers. comm.).

Podle webové aplikace České geologické služby 
(2022) a podle manuskriptu Žáčkové (2012) začínal sled 
v lomu „bělavými lavicovitými karbonáty, které rychle 
přecházejí do tmavších deskovitých vápenců, nad nimiž 
je uložena hlavní část sledu bělavých, původně patrně 
útesových karbonátů, v nadloží s vápnitými dolomity 
a chloriticko-sericitickými fylity. V metamorfovaných 
dolomitických vápencích je zavrásněna poloha nemeta-
morfovaných oolitických vápenců, v nichž byly zjištěny 
zkameněliny, zřejmě spodnokambrického stáří“. Podle  
V. Kachlíka je stavba složitější: bělavé oolitické vápence 
tvoří několik konformních, budinovaných poloh v modro-
šedých, páskovaných, silně rekrystalovaných metamorfo-
vaných vápencích. 

Z paleontologického hlediska lákavé a fascinující jsou 
oolitické vápence, ve kterých je zřejmé, že se spolu s ooidy 
mohly dochovat i fosilie nebo alespoň bioklasty. Paleon-
tologické zbytky jsou však nesmírně vzácné. Dosud byly 
v literatuře zmíněny a vyobrazeny tři nálezy. První dva lze 
s velkou pravděpodobností řadit ke skupině Archaeocya-
tha, třetí nález je interpretován jako řez částí hlavového 
štítu trilobita. V době těžby v lomu byly fosilie hledány 
na nesčetných umělých řezech vápenci, zejména oolitic-
kými, avšak s minimální efektivitou (Hladil – Hubačík, 
pers. comm. 2022).

Zdá se, že ukončením těžby v lomu došlo také k uza-
vření možnosti získat další paleontologické nálezy. Při ná-
vštěvách Dolních Albeřic v letech 2021 a 2022 jsem však 
zjistil, že možnost získat fosilie z albeřických vápenců 
stále trvá a trvat bude ještě odhadem 10 let. Při úpravách 
koryt Lysečinského a Albeřického potoka v katastru obcí 
Dolní Lysečiny a Dolní Albeřice, které probíhaly před 
rokem 2016, byly použity přibližně 300–500 kg těžké 
bloky vápenců vytěžené z albeřického lomu. Nápadná je 
např. retenční nádrž na souřadnici GPS: 50.6792528N, 
15.8336472E, která je zbudovaná celkem ze 400 výše cha-
rakterizovaných bloků. Zhruba třetina až čtvrtina z těchto 
bloků je vápenec se zřetelnými ooidy. Zbývající většina 
jsou různé litotypy zmíněné výše při popisu někdejšího 
odkryvu v lomu, v největším počtu bělavé až světle šedé 
masivní karbonáty s četnými klikatícími se žilkami kal-

citu, občas s útržky hornin připomínajících fylity nebo  
svory. 

Kromě retenční nádrže jsou tyto bloky v počtu vyšších 
desítek až stovky použity ke stabilizaci koryt Lysečinského 
a Albeřického potoka, od jejich soutoku až k místům vzdá-
leným 270 m proti proudu (jde o intravilán obce Dolní Ly-
sečiny). Drobnější úseky obou potoků jsou dále zpevněny 
bloky albeřických vápenců na několika místech výše proti 
proudu v katastru obce Dolní Albeřice. Velmi přibližně se 
jedná dohromady o 250 m2 povrchu vápenců, z toho 80 m2 
vápenců oolitických.

V srpnu 2022 jsem s pomocí lupy prohlédl podrobně 
zhruba 20 m2 povrchů oolitického vápence. Většinu zře-
telných textur a struktur jsem následně fotografoval. Našel 
jsem dvě struktury, jejichž biogenní původ je velmi prav-
děpodobný, a několik dalších, u kterých není vyloučený. 
Bohužel se nepodařilo žádný z kusů získat do sbírky. 

Popis a interpretace nalezeného materiálu

1. ?clade Archaeocyatha incertae sedis A
Obr. 1A, B
Popis: Průřez zřetelně zachovalou, nepravidelně oválnou 
nebo pravděpodobněji vejčitou kapsulí složenou z karbo-
nátu, dokonale osově souměrnou podle delší osy (delší  
osa = 5,2 mm; kratší osa = 4,0 mm). Tloušťka stěny kap-
sule je přibližně 0,15 mm. Klasty vně kapsule jsou přibližně 
z 50 % ooidy o průměru 0,8–1,5 mm, dokonale kulovité, tj. 
nedeformované. Uvnitř kapsule se nacházejí klasty vesměs 
ostrohranné, zpravidla drobné (v průměru 0,15–1,25 mm), 
s výjimkou velmi tenkých skořepin. Ty jsou v pozorova-
ném kousku povrchu horniny tři, s tloušťkou odpovídající 
klastům v okolí (0,05–0,10 mm) a s délkou zhruba 2 mm.

Interpretace: Dosavadní nejinformativnější nález z ooli-
tických vápenců v lomu pod Rýchorami (e. g. Hladil 2003) 
je interpretován jako úlomek dvoustěnné téky archeocyáta. 
Příslušnost k této skupině by byla vysvětlením i pro výše 
popsaný nález – jako fragment vnějšího či vnitřního ku- 
žele téky.

2. ?clade Archaeocyatha incertae sedis B
Obr. 1C
Popis: Je velmi podobný nálezu popsanému výše jako Ar-
chaeocyatha incertae sedis A. Rozměr „kapsle“ je 6,0 mm  
× 2,9 mm. Stěna je hůře zachovalá než u nálezu na obr. 
1A, B, přibližně stejné tloušťky. Tvar je spíš elipsovitý 
než vejčitý. Obdobný je substrát vně kapsle (ooidy jsou 
1,0–1,5 mm v průměru) i uvnitř (zde se nejedná o ooidy).

3. ?clade Archaeocyatha incertae sedis C
Obr. 1D
Popis: Skupina nepravidelných krystalů karbonátu (směs 
kalcitu a dolomitu), velmi zhruba trojúhelníkovitého tvaru, 
o rozměrech 3 × 3 × 1,7 mm. Nejkratší strana trojúhelníka 
je nejhůře ohraničená a je vyznačena spíše přibýváním 
standardních ooidů ve vzorku.

Poznámka: Nález je nejistého původu. I přesto, že byla 
zhlédnuta poměrně velká plocha zvětralého vápence, je 

Mikuláš, R. (2023): Současný stav odkrytí fosiliferních karbonátů v Suchém Dole… 11



Mikuláš, R. (2023): The current state of exposure of fossiliferous carbonates in Suchý Důl…12

Obr. 1. Potenciální zbytky zkamenělin pozorované na povrchu vápenců pocházejících z  lomu v Suchém Dole (těžba asi 2016). A–D – 
?Archaeocyatha indet.; A: × 5,0; B–D: × 6,5. E – potenciální primární struktura, která se zachováním neliší od (rovněž primárních) ooidů. 
F – silně, nejméně ve dvou velikostních řádech klikatě zvrásněná deformační fyzikální struktura; × 6.0. Jde o žilku, která je dále vrásněna 
syntektonicky příčně k vráskám, přičemž dochází k rozpouštění a rekrystalizaci karbonátů. Shodně zvrásněné žilky se ojediněle nacházejí 
i v oolitických vápencích.
Fig. 1. Potential fossil remains observed on the surface of limestones originating from the quarry in Suchý Důl (excavation in about 2016). 
A–D – ?Archaeocyatha indet.; A: × 5.0; B–D: × 6.5. E – a potential primary structure that does not differ in preservation from (also primary) 
ooids. F – strongly, at least two orders of magnitude zigzag-folded deformation structure; × 6.0. It is a vein that is syntectonically folded, 
while carbonates are dissolved and recrystallized. Analogous veins are also rarely found in oolitic limestones.



ojedinělý, a proto se nabízí spekulace o jeho organickém 
původu. Mohlo by se jednat o bázi kornoutovitého přised-
lého organismu.

4. ?Animalia incertae sedis
Obr. 1E
Popis: Destička oolitického karbonátu na velkém (500 kg?) 
bloku tvořeném shodnou horninou. Z povrchu vystupují 
zvětráváním dokonale vypreparované ooidy, většinou vět-
ráním duté (zřejmě rostly na zrnech vápence a jejich složení 
je blíže dolomitu), o průměru 0,6 až 1,0 mm. Mezi ooidy 
vystupuje hřbítek nepravidelně sinusového tvaru, široký 
0,25 mm, s drobnými výkyvy k vyšším i nižším hodnotám. 
Délka tohoto útvaru je 19 mm. 

Interpretace

Nálezy na obr. 1A–1D se nabízejí, vzhledem ke srovnání 
s dosavadními nálezy, jako fragmentárně zachovalé zbytky 
archeocyátů. K myšlence, že by se u struktury na obr. 1E 
mohlo jednat o organický zbytek, vede rámcově stejné 
zachování, jako mají ooidy; jinak řečeno, hřbítek se za-
chováním neliší od zcela prokazatelně primárních textur, 
tedy ooidů. Velikost i průběh hřbítku by mohly poukazovat 
například na průřez hlavovým štítem trilobita nebo jiného 
členovce. Pro srovnání zobrazuji na obr. 1F obvyklý způsob 
vyvětrávání druhotně vytvořených žilek v bloku vápence. 
Kromě perfektního, „hladkého“ průběhu žilek je pozoru-
hodný i jejich těsně meandrovitý průběh, typický pro silně 
dynamicky metamorfované horniny. Naproti tomu jsem bě-
hem terénní práce v roce 2022 nenašel žádné dynamicky 
metamorfované, smáčknuté či prodloužené ooidy. (Václav 
Kachlík však uvádí, že v lomu dokumentoval také ooidy 
vytažené do dlouhých elips.)

Nabízí se představa, že ooidy nepodléhaly tolik rekrys-
talizaci a deformaci, vzhledem k tomu, že byly reologicky 
tvrdším materiálem než šedavé, modrošedé a bělošedé 
páskované krystalické vápence. To platí v různých veli-
kostních měřítcích, takže během dynamické fáze metamor-

fózy ooidy (především magnezit) „plavaly“ v pohybující se 
mase okolního substrátu (především kalcitu) podobně jako 
např. rozinky v kynutém těstu. Proto je deformace – posu-
zujeme-li ji podle tvaru ooidů – malá nebo zanedbatelná; 
ve skutečnosti však byly schránky naprosté většiny organi- 
smů zcela zničeny, „rozmíchány“. Připuštění této myšlenky 
pak vysvětluje, proč jsou albeřické karbonáty tak chudé 
na fosilie, ačkoliv oolitická facie působí dojmem horniny, 
která není vůbec metamorfovaná (viz výše citaci z lokalitní 
zprávy ČGS) a karbonáty poukazují na oživené, klimaticky 
příznivé, spíše mělkomořské prostředí.

Nicméně výsledky terénního výzkumu v srpnu 2022 
ukazují, že pátrání po fosiliích ve vápencích z okolí Albeřic 
je momentálně (a nanejvýš ještě 10 let bude) v nadějném 
stavu, vzhledem k použití albeřických bloků k protipovod-
ňovým opatřením v obci a jejich pozvolnému selektivnímu 
zvětrávání. Lze očekávat velmi fragmentární zachování 
fosilií, protože metamorfní stíny byly často velikostí srov-
natelné s pouhými ooidy a dosahovaly proto rozměrů v mi-
limetrech.

 
Poděkování. Za laskavé ubytování v Dolních Albeřicích děkujeme 
manželům Dostálkovým. Za četné povzbuzení k výzkumu popiso-
vaných hornin děkujeme dr. Jindřichu Hladilovi (Praha). Práce je 
součástí výzkumného programu GLÚ AVČR, číslo RV0 67985831.  

Literatura

Hladil, J. – Patočka, F. – Kachlík, V. – Melichar, R. – Hubačík, M.  
(2003): Metamorphosed carbonates of Krkonoše Mountains 
and Paleozoic evolution of Sudetic terranes (NE Bohemia, 
Czech Republic). – Geol. carpath. 54, 2, 281–297.

Horný, R. (1964): Noví graptoliti z metamorfovaného siluru 
v Podkrkonoší. – Čas. Nár. Muz. 133, 224.

Chlupáč, I. (1997): Palaeozoic ichnofossils in phyllites near Že-
lezný Brod, northern Bohemia. – J. Czech geol. Soc. 42, 1–2, 
75–86.

Žáčková, E. et al. (2012): Vysvětlivky k základní geologické mapě  
ČR 1 : 25 000, 03-422, list Žacléř – MS Čes. geol. služba. Praha.

Mikuláš, R. (2023): Současný stav odkrytí fosiliferních karbonátů v Suchém Dole… 13


